2025 年 4 月

医療関係者各位

ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社

合成副腎皮質ホルモン剤 トリアムシノロンアセトニド水性懸濁注射液

「ケナコルト-A 筋注用関節腔内用水懸注 40mg／1mL」

および「ケナコルト-A 皮内用関節腔内用水懸注 50mg/5mL」

の供給に関するお詫びとお願い

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別なるお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております合成副腎皮質ホルモン剤「ケナコルト-A 筋注用関節腔内用水懸注

40mg／1mL」及び「ケナコルト-A 皮内用関節腔内用水懸注 50mg/5mL」（以下、「両製品」）につき

まして、海外の製剤工場において、新製造ラインの適格性評価に関連した調査に時間を要しており、安

定供給に支障をきたす可能性があることが判明しました。弊社は、海外の製造工場と協力し、調査を鋭

意進めております。再開の時期が判明次第、改めてお知らせいたします。

なお、現在流通しております製品につきましては、品質に問題がないことが確認されております。

つきましては、甚だ勝手ではございますが、両製品について当面は、既採用の医療機関様への安定供

給を優先するため、以下のように特約店様へ限定出荷を実施させていただきます。

両製品の納入が困難な場合におきましては、同一成分の代替薬がないため、代替治療をご検討いただ

きますようお願いいたします。

この度は、製薬会社としての重要な使命である医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご迷惑をお

かけいたしますこととなり、心より深くお詫び申し上げます。

誠に恐縮ではございますが、何卒、事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

謹白

記

【対象製品】

販売名 包装 統一商品ｺｰﾄﾞ 出荷量の状況※1 対応状況※1

ケナコルト-A 筋注用関節腔内用

水懸注 40mg/1mL

10 ﾊﾞｲｱﾙ 279-11523-8 B.出荷量減少※2  ②限定出荷※2

（自社の事情）

ケナコルト-A 皮内用関節腔内用

水懸注 50mg/5mL

5 ﾊﾞｲｱﾙ 279-11503-0 A.出荷量通常  ②限定出荷

（自社の事情）

※1 日薬連発第 137 号（2023 年 3 月 1 日付）『医療用医薬品の供給状況に関する用語と定義と今後の情報提供につ

いて』に基づき出荷状況・対応状況を表記しております。

※2 在庫消尽後は「C.出荷停止」「⑤供給停止」となります。

【在庫消尽時期】（限定出荷を実施した際の予測であり、差異が生じる場合がございます。）

ケナコルト-A 筋注用関節腔内用水懸注 40mg/1mL：2025 年 7 月初旬

※速やかに製造再開が行われなかった場合

【解消見込み時期】

未定

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社 メディカル情報グループ

TEL 0120-093-507 （9:00～17:00／土・日・祝日並びに当社休業日を除く）